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PLANO DE PROJETO

REVISOES
Data Versao Autor Alteracoes
22/03/2017 1.0 Everton Polina Criagdao do Documento
30/10/2017 2.0 Everton Polina Alteragao de prazo, escopo e custo para

aquisicao dos no-breaks.

1. IDENTIFICAGAO DO PROJETO

ID

451

Classificagao | Complexo

Nome do Projeto

Renovacgao do Parque de Microcomputadores, Notebooks e Nobreaks de estacéo

Gerente do Projeto

Everton Rafael Polina

Data da Solicitagao

29/11/2016

Representante do Negocio

Natacha Moraes de Oliveira

Unidade Organizac

ional

Coordenadoria de Atendimento a Usuarios da SETIC

Areas Beneficiadas

Unidades judiciarias e administrativas que possuam equipamentos de
microinformatica com previsdo de substituicdo

2. ALINHAMENTO ESTRATEGICO

Area

Coordenadoria de Atendimento a Usuarios

PDTI

2017

Objetivo Estratégico TIC

Promover a continua melhoria dos servicos com foco na satisfagdo dos usuarios

Institucional

Objetivo Estratégico

Promover a inovagéo, integragao e atualizagéo dos sistemas de informagao

3. JUSTIFICATIVA

Ha varios anos este Tribunal vem adotando o critério de manter seu parque tecnoldgico atualizado de acordo
com o respectivo periodo de garantia, o que evita a utilizagdo de equipamentos obsoletos de baixo desempenho,
reduz o indice de falhas pela ndo utilizagdo de equipamentos antigos e ainda assegura o melhor nivel de

manutencgao oferecido pela garantia original do fabricante.

Atualmente, temos em uso no parque de microcomputadores do TRT 1442 microcomputadores e 972 no-breaks
com o prazo de garantia vencido ou por vencer em 2017. Além disso, temos 142 notebooks em uso pelos
diretores das varas e postos de trabalho, com prazo de garantia vencido.
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Além disso, ha necessidade de 58 notebooks para instalagdo na sala de treinamento e na sala de reunides da
Escola Judicial do TRT4, conforme solicitagdo recebida pela SETIC. Foram solicitados ainda 10 notebooks para
a realizagédo de sessbes de julgamento itinerantes que ocorrem eventualmente fora das dependéncias do TRT4.
Outros 24 notebooks foram solicitados para plantonistas e/ou teletrabalho, em diferentes areas e 2 notebooks
disponibilizados para empréstimos para areas que precisam fazer uso de notebook por um prazo definido.

4. OBJETIVOS E BENEFICIOS ESPERADOS PARA O NEGOCIO

Objetivos:

1) Aquisi¢ao e instalagdo de 1442 microcomputadores (desktops) para substituicido dos equipamentos que estéo
em uso atualmente nas unidades judicidrias e administrativas do TRT, com o prazo de garantia por vencer em
2017 ou vencido.

2) Aquisicdo e instalagdo ou fornecimento de computadores portateis (notebooks), distribuidos da seguinte
forma:

142 Notebooks para Varas e Postos
58 notebooks para instalagdo na Escola Judicial

26 Notebooks para plantonistas ou teletrabalho
- 10 Notebooks para Sessdes ltinerantes
3) Aquisicdo de 980 no-breaks de estagao para substituicdo dos equipamentos que estdo em uso atualmente nas

unidades judiciarias e administrativas do TRT, com o prazo de garantia vencido, ou que devem ser fornecidos em
acréscimo, atendendo a novas necessidades.

Beneficios:

Beneficio
(descricao e seu valor esperado)

Situagao atual Sugestdao de como medir

100% dos computadores desktop em uso
no TRT cobertos por garantia do
fabricante, atualizados tecnologicamente
e com menor probabilidade de falha

71% dos computadores desktop
em uso no TRT cobertos por
garantia

Relatério da SGE dos
equipamentos desktop em uso e
fora da garantia

Maior autonomia para a Escola Judicial
realizar treinamentos e outros eventos
que necessitem de computadores.

Nao possui sala equipada com
computadores. Quando
necessario, precisa solicitar sala
ou instalagao temporaria de
computadores na sala de
treinamento.

Ordem de servico de instalagao
dos equipamentos na Escola
Judicial.

Satisfagao do usuario.

Utilizagéo de computadores diferenciados
pelas areas do TRT4 que necessitam de
equipamento com maior capacidade de
processamento e armazenamento
(SECOM, SETIC: Implantagdo de
Sistemas, Desenvolvimento,
Infraestrutura e Microinformatica)

Essas areas utilizam
computadores iguais aos
utilizados pelos demais usuarios,
com capacidade de
processamento e
armazenamento insuficientes as
suas necessidades

Relatério da SGE confirmando as
instalagcées dos equipamentos e
comparativo das configuragbes
nova x antiga.

100% dos no-breaks de estacdo em uso
cobertos por garantia do fabricante,
fornecendo maior autonomia aos
equipamentos em caso de falta de
energia elétrica

100% dos no-breaks em uso fora
do prazo de garantia
comprometendo autonomia aos
equipamentos

Relatorio da SGE dos
equipamentos no-break em uso e
fora da garantia
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5. DESCRIGAO DO ESCOPO
O escopo do projeto abrange:
A especificag@o e aquisigcdo dos seguintes equipamentos de microinformatica:

- 1350 microcomputadores desktop configuracao padrao

- 92 microcomputadores desktop para areas do TRT4 que necessitam de equipamento com maior

capacidade de processamento e armazenamento. As areas beneficiadas serdao SECOM e SETIC
(Implantagéo de Sistemas, Desenvolvimento, Infraestrutura e Microinformatica)

- 58 Notebooks para Escola Judicial

- 142 Notebooks para Varas e Postos

- 26 Notebooks para plantonistas ou teletrabalho

- 10 Notebooks para Sessdes ltinerantes

- 980 No-breaks de estacao
A instalagdo dos 1350 microcomputadores desktop e dos 58 notebooks da Escola Judicial sera realizada por
equipe terceirizada, com abertura de ordem de servigo.
A instalagdo dos 1350 microcomputadores desktop inclui a formatagdo dos equipamentos substituidos e
encaminhamento para desfazimento.
O fornecimento dos 142 notebooks para as VTs inclui a formatagdo dos equipamentos substituidos e
encaminhamento para desfazimento.
O fornecimento dos demais equipamentos sera realizado diretamente aos usuarios, pela equipe da SETIC-CAU.
As placas de patrimdnio dos nobreaks (que serdo entregues direto pelo fornecedor, sem passar pelo depésito do
TRT) seréo solicitadas pela SETIC e encaminhadas ao fornecedor, para fixagao antes da entrega.
A instalacdo de 96 no-breaks em gabinetes de desembargadores e gabinetes administrativos sera realizada por

equipe terceirizada, com abertura de ordem de servigo.

6. LIMITES

Nao faz parte do escopo do projeto providenciar que os no-breaks, que serdo entregues pelo fornecedor
diretamente aos usuarios que fardo uso dos equipamentos, sejam ligados na rede elétrica. Exceto as 96
unidades explicitadas no escopo.

Nao faz parte do escopo do projeto o recolhimento dos equipamentos substituidos, que sdo encaminhados para
desfazimento.

7. ENTREGAS DO PROJETO

e Elaboracao e aprovagéo do Plano de Projeto

e Documentacgao técnica dos microcomputadores e notebooks para licitagao elaborada

e Documentagéao técnica dos no-breaks para licitagao elaborada

e Contratos assinados com os fornecedores de microcomputadores e notebooks

e Contratos assinados com os fornecedores de no-breaks

e 1350 computadores desktop com configuragdo padréo recebidos no TRT4

e 92 computadores desktop com maior capacidade de processamento e armazenamento recebidos no TRT4
e 236 computadores portateis (notebooks) recebidos no TRT4

e 980 no-breaks recebidos no TRT4

e Instalacdo de 96 no-breaks em gabinetes de desembargadores e gabinetes administrativos.
e Instalagao dos 1350 computadores desktop e dos 58 notebooks da EJ

e Fornecimento dos 92 computadores desktop e dos 178 notebooks

e Encerramento do projeto

8. PREMISSAS
Existir um contrato vigente de transporte e instalagcdo de equipamentos durante a realizagdo do projeto.
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Os equipamentos serao entregues pelos fornecedores dentro dos prazos estabelecidos na compra.

Os equipamentos a serem recebidos pelo depédsito do TRT serdo patrimoniados antes de serem recebidos pela
SETIC, sem prejuizo do cronograma previsto para instalagéo.

Os no-breaks serdo ligados na rede elétrica pelos proprios usuarios que fardo uso dos mesmos, que também
ficam responsaveis por conectar o cabo de alimentagdo do computador ao no-break.

9. RESTRICOES
Os equipamentos deverao ser instalados em, no maximo, 4 meses depois de terem sido recebidos no TRT4 para
melhor aproveitamento do prazo de garantia.
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10. CRONOGRAMA

£ | el el o (e e | e |2
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Titulo

El["__EJ L@' E Renovagdo do Parque de Microcomputadores, Notebooks e Nobreaks de estagdo

=2 @ Gerenciamento do Projeto
am @' Planejamento
= @ .@. Elaboracdo e aprovacdo do Plane de Projeto (MARCO)
@! ke Elaborar Plano de Projeto
@ (@) ke Realizar Reunidio de Kick-0f
@ @- E Colher apruvagﬁu do Plano de Projeto
@ Gerar primeira linha de base do cronograma

Elm ﬁ Moniteramento

@ L@- Configurar a periodicidade do Relatério de Status
@ Acompanhar andamento do projeto

Gestio de Mudanca

a

q}n Realizar reunido de encerramento do projeto
.ﬂtﬂ ¥ Contratacéo
=0
= @) Documentacio técnica dos microcomputadores e notebooks para licitacéo
@- Contratacdo sob responsabiidade da eguipe CGTIC
@! Homolegacdo da Licitacéo
@ |@ Humnlugagﬁu dos micrecomputadores

y Aquisiciio microcomputadores e notebooks

@ @- Homologacéo dos notebooks

] @. Contratos assinados com os fornecedores de microcomputadores e notebooks (MARCC

ald
] @. Documentacdo técnica dos no-breaks para licitacdo (MARCO)
@ l@} Documentos contratacéo equipe CGTIC

Agquisicdoe no-breaks

@ @- Aprovacdo e elaboracdo do Edital (30 dias corridos)
@- Publicacdo do Edital (3 dias corridos)

@) Dia da Lictacdo (1 dia)

@ |@} Homologacdo da Lictacdo (10 dias corridos)

Homologacéo do no-break
] .@. Contrato assinado com o fornecedor de no-breaks (MARCO)
= EIl l@u Entrega definitiva - Equipamentos recebidos no TRT4
o .@. Recebimento de 1350 computadores desktop com configuracdo padro (MARCO)
H @- Recebimento de 2 computadores desktop com maior capacidade (MARCO)
.@. Recebimento de 235 notebooks (MARCO)
[E=] @I Recebimento de 950 no-breaks (MARCO)
ad
=2 @- Instalacde dos 1350 computadores desktop e dos 58 notebooks da EJ (MARCO)
@- Elaboracdo da imagem para computador desktop padrio

Instalacdo e fornecimento dos equipamentos

@! Instalar computadores desktop com configuracio padrio
@ |@ Elaboracéo da imagem para notebook
@ @ Instalar notebooks na Escola Judicial

=] I@n Fornecimento dos 82 computadores deskiop € dos 178 notebooks (MARCO)
@ |@ Elaboracdo da imagem para computador desktop com maior capacidade
@ @- Fornecer 92 computadores desktop com maior capacidade

@! Fornecer 25 Notebooks para plantonistas e teletrabalho

il Fornecer 142 Notebooks para Varas e Postos

@ |@} Fornecer 10 Notebooks para Sessies ftinerantes

H @ l@l Instalacdo de 95 no-breaks em gabinetes de desembargadores e gabinetes admin

Duracdo
350 Dias
199 Dias
14 Dias
13 Dias
11 Dias
1 Dias
1 Dias
1 Dias
60 Dias
1 Dias
60 Dias
2 Dias
2 Dias
1 Dias
1 Dias
12 Dias
11 Dias
5 Dias
1 Dias
5 Dias
6 Dias
5 Dias
1 Dias
279 Dias
102 Dias
10 Dias
60 Dias
10 Dias
22 Dias
22 Dias
10 Dias
275 Dias
5 Dias
60 Dias
18 Dias
6 Dias
1 Dias
60 Dias
5 Dias
32 Dias
218 Dias
11 Dias
11 Dias
11 Dias
25 Dias
236 Dias
66 Dias
& Dias
&0 Dias
& Dias
30 Dias
66 Dias
6 Dias
50 Dias
&0 Dias
&0 Dias
60 Dias

istrativos 30 Dias

Inicio
18072016
22103207
2203207
22103207
2203207
05/04/2017
07042017
10042ZHNT
0704207
07042017
071042017
30M02017
30M02017
3010207
IMZMT
16/01/2018
18012018
16/01/2018
23Mn2me
241218
24012018
24012018
Jnzme
181072016
181072018
181072016
01/082018
28102016
1712016
1712016
1712016
181072016
18072016
08012017
05/04/2017
0805207
1705207
181052017
14082017
14082017
0M2206
0M220e
0M220e
0M2206
28008207
08012017
08012017
0801207
T2 T
08012017
17207
001207
0901207
1THA2017
ATI0ZMT
T2 T
ATI020T
14111207

Fim
3zme
3101zme
104207
07042017
05042017
08042017
07042017
10427
07nTzmT
07042017
07nTzmy
IMHN2MT
IMHu2mMT
30M020M7
31noezmT
31012me
3W0120E
2210112018
ZI0ZME
3W0120E
Izms
I8
Jmizma
281092017
15122018
20007/2018
27102018
161172016
18122016
18122016
30112018
28092017
2207206
05042017
08052017
16/05/2017
17052M7
10d08:2017
18082017
ZBI082MT
T312ms
18M22016
16122016
18122016
T312ms
15012018
18042017
1801207
18042017
18012017
02032017
18/047217
168/012017
nozMT
18042017
18042017
18042017
150112018

Responsaveis
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
CINTIA FRIGO PETUCO
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
DEISE ALEXANDRA KOERBER ALBING
DEISE ALEXANDRA KOERBER ALBINO
EVERTON RAFAEL POLINA
EWVERTON RAFAEL POLINA
DEISE ALEXANDRA KOERBER ALBIND
EVERTON RAFAEL POLINA
EVERTON RAFAEL POLINA
ANA LUCIA MOREIRA
SIMONE PEREIRA JUSTINO GOULART
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
ANA LUCIA MOREIRA
ANA LUCIA MOREIRA
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
EVERTON RAFAEL POLINA
ANA LUCIA MOREIRA
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
ANA LUCIA MOREIRA
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
SIMONE PEREIRA JUSTIND GOULART
ANA LUCIA MOREIRA
SIMONE PEREIRA JUSTING GOULART
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
EVERTON RAFAEL POLINA
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
GERMAND DE MELLO ANDERSSON
DIEGD FRAGA CONTESSA
GERMANO DE MELLO ANDERSSON
PAULA MEDAGLLA GRUSSNER
EVERTON RAFAEL POLINA
GERMANO DE MELLO ANDERSSON
DIEGD FRAGA CONTESSA
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
DIEGD FRAGA CONTESSA
PAULA MEDAGLIA GRUSSNER
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11. MAPA DAS RESPONSABILIDADES

Nome Area/Cargo Responsabilidades

Natacha Moraes de Oliveira SETIC/Diretora Representante do negdcio

Everton Rafael Polina SETIC/SAU Gerente do Projeto

Todos SETIC/SAU Instalagao e fornecimento dos equipamentos
Todos SETIC/SM Aquisicao e Instalacdo dos equipamentos
Todos SETIC/SGE Aquisicao e Instalagdo dos equipamentos

Caroline Rocha Molina

SETIC/Secao de Apoio a
Contratacoes

Aquisi¢ao dos equipamentos

Germano de Mello
Andersson/Leonardo Damiani

SETIC/SST

Elaboragao da imagem a ser baixada nos
computadores desktop e notebooks

12. ESTIMATIVAS DE CUSTOS

Tipo do Custo * Aquisicao é escopo Custo Custo Realizado
do Projeto (S/N) Previsto (Empenhado)
(R$) (R$)
Microcomputadores desktop Sim 1400 1350
microcomputadores x | microcomputadores
R$ 3.175,00 = R$ desktop de uso geral x
4.445.000,00 R$ 3.175,00 = R$
4.286.250,00
92 microcomputadores
desktop com maior
capacidade de
processamento e
armazenamento x R$
4.289,00 = R$
394.588,00
Total: R$ 4.680.838,00
236 notebooks Sim R$ 731.600,00 R$ 731.600,00
No-breaks de estacdo Sim 1000 no-breaks x R$ | 980 no-breaks x R$
700,00 =R$ 614,80 = R$
700.000,00 602.504,00
Instalagdo de 96 no-breaks de estacao Nao. - R$ 2.400,00
Sera utilizado
contrato existente
Instalagdo de microcomputadores Nao. 1400 x R$ 126,00 =
desktop Sera utilizado R$ 176.400,00
contrato existente
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Instalagéo de notebooks N3o. 58 x R$ 126,00 = R$ |58 x R$ 126,00 = R$
Sera utilizado 7.308,00 7.308,00
contrato existente

Total dos Custos | R$ 6.060.308,00 R$ 6.024.650,00
De acordo com plano
de contratagdes e
proposta de projeto

* Custos com recursos humanos internos nao sao contabilizados.
* Custo previsto do projeto deve estar contido e aprovado no Plano de Contratagoes de TIC (CGTIC).

13. RISCOS
ID 01 TITULO : Equipamentos nio fornecidos
Estado Causa
Identificado Né&o entrega dos equipamentos pelo fornecedor
Probabilidade Impacto / efeito Criticidade
Baixa Nivel Descricao Média
Alto Néo teremos equipamentos para
instalar/fornecer
Tipo Mitigar
Resposta
Acao Aplicar as penalizagbes previstas em contrato e, se necessario, buscar
um novo fornecedor
ID 02 TITULO : N3o existir fornecedores interessados dentro da restrigdo
orcamentaria do projeto.
Estado Causa
Identificado Limitagdo orgamentaria
Probabilidade Impacto / efeito Criticidade
Baixa Nivel Descrigao Média
Alto Renegociar a restrigdo de custo ou 0s
requisitos; Ou comprometer a viabilidade
do projeto
Tipo Mitigar
Resposta
Acao Antecipando a analise de fornecedores e solugbes do mercado, a fim
de adiantar as negocia¢bes necessarias (adequagao de requisitos ou
restricéo).
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ID 03 TiTULO : Atraso na entrega dos equipamentos por parte dos fornecedores
Estado Causa
Identificado Os fornecedores ndo cumprem os prazos de entrega dos equipamentos
Probabilidade Impacto / efeito Criticidade
Média Nivel Descricao Meédio
Meédio Atraso na execucgao das atividades
Resposta Tipo Aceitar
Acao Aplicar as penalizagbes previstas no contrato.
Reportar no relatério final

ID 04 TiTULO : Usuarios nao realizarem a instalagdo dos no-breaks
Estado Causa
Identificado Usuarios recebem os no-breaks e ao invés de instalarem para uso solicitam que a
instalagao seja feita pela SETIC
Probabilidade Impacto / efeito Criticidade
Baixa Nivel Descrigao Médio
Médio Utilizagdo de recursos nao previstos no
projeto para realizar a instalagdo desses
equipamentos.
Resposta Tipo Aceitar
Acao Emitir ordem de servigo para instalacdo do equipamento por empresa
terceirizada.

15. APROVAGAO

Nome Papel no Projeto/Area Assinatura

Natacha Moraes de Oliveira Diretora da SETIC

Denilson Ribeiro de Quadros Coordenador da CAU
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REGISTRO DE MUDANCAS

1. INFORMAGOES DO PROJETO

ID 451
Nome do Projeto Renovagao do Parque de Microcomputadores, Notebooks e Nobreaks de estacao
Gerente do Projeto Everton Rafael Polina

2. IDENTIFICAGAO DA MUDANGCA

Titulo Ajuste de prazo, ap6s aquisi¢do de no-break.
Solicitante Denilson Ribeiro Quadros, Coordenador do Atendimento a Usuarios
Data da Solicitagao 05/10/2017
Autor do documento Everton Rafael Polina
3. DESCRIGCAO

Ajustar o prazo do projeto, uma vez que esta concluida a compra dos no-breaks.

4. BENEFICIOS
Apresentar prazos reais do projeto, visto que a licitagdo dos no-breaks teve prazo de execugdo bem maior do
que o previsto.

5. CONSEQUENCIAS SE NAO IMPLEMENTADA
Fornecedor nao entregara equipamentos no prazo definido no cronograma.

6. ANALISE DOS IMPACTOS DA MUDANGA

No Prazo Havera alteracdo no cronograma do projeto. A entrega dos no-breaks que
estava prevista para junho/2017 agora fica prevista para novembro/2017. A
data anterior para entrega do produto era 29/06/2017 e a nova data passa a
ser 13/11/2017.

No Escopo - Alteragdo na quantidade de no-breaks adquiridos. Previsto para 972, foram
adquiridos 980 no-breaks, devido a criacdo de novas salas de audiéncias no
estado.

- Incluido no escopo a instalagado dos no-breaks em gabinetes de
desembargadores e gabinetes administrativos.

No Custo Alteragdo de custo dos no-breaks. Estava previsto investimento de R$
700.000,00. O custo com aquisicdo de 980 no-breaks sera de R$ 602.504,00.
A instalag&o dos no-breaks nos gabinetes de desembargadores sera de R$
2.400,00. Custo total: R$ 604.904,00.
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No Alinhamento Estratégico

Nao ha alteragdes no alinhamento estratégico.

Na Qualidade

Nao ha alteragdes na qualidade do projeto.

Riscos Decorrentes

N&o ha novos riscos identificados devido a mudanga no projeto.

Outros

7. RESULTADO

Mudancga é viavel?

( X )Sim ( )Nao

Justificativa

Ajustar o prazo para conclusdo do projeto, visto que a licitagdo para aquisi¢cao
dos no-breaks foi mais longa que o previsto.

Plano de Projeto foi
atualizado?

( X )Sim ( )Nao




